
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2016 al 31/08/2016
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Personas
Naturales

6.274.721
0

2.606.146
0
0

8.880.867

Personas
Jurídicas

164.610.927
0

2.849.433.279
0
0

3.014.044.206

Total

214.092.949
0

5.489.612.788
0
0

5.703.705.737

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

43.207.300
0

2.637.573.364
0
0

2.680.780.664

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0
0
0
0

0

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2016
(Expresado en Bolívares)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones
Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

4.962.932.090 
( 3.827.747.736)
( 884.175.484)
( 2.455.412.929)
( 430.710.750)

( 57.448.573)
1.135.184.354 

0 
0 

7.259.832 
(                0)
(                0)
( 78.505.578) 

1.063.938.608 
0 

( 1.438.601)
1.062.500.007 

( 300.000.000)
762.500.007 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

4.963.404.412 
( 3.828.213.237)
( 884.311.895)
( 2.455.742.019)
( 430.710.750)

( 57.448.573)
1.135.191.175 

0 
0 

7.259.922 
(                0)
(                0)
( 78.505.578)

1.063.945.519 
0 

( 1.438.601)
1.062.506.918

( 300.006.911)
762.500.007

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

6.175.102.374 
2.567 

326.563.855 
5.847.774.199 

758.409 
0 
0 

3.344 
( 1.694.809.580)
( 1.670.047.826)
(                0)

(                0)
( 24.158.453)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 603.301)

4.480.292.794 
 12.358.108 

( 479.085.953)
( 479.085.953)
(                0)

4.013.564.949 
 1.237.181.118 

( 287.813.977)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

6.176.103.795
3.610

326.987.683
5.847.999.895

1.109.263
0
0

3.344
( 1.695.029.216)
( 1.670.267.462)
(                0)

(                0)
( 24.158.453)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 603.301)

4.481.074.579
 12.358.108 

( 479.085.953)
( 479.085.953)
(                0)

4.014.346.734 
 1.236.179.606 

( 287.121.928)

0
 1.623.150.000 
16.024.690.441 
19.385.504.833 

3.752.714.958 
2.906.432.491 
2.236.194.429 

 12,68% 
 4.318.600.886 

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

85.763.267.333 
6.873.549.698 

74.050.214.272 
89.955 

83.476.268 
0 

4.755.937.140 
(                    0)

 
20.977.355.790 

0 
0 

5.920.063.303 
7.310.244.981 

112.141.042 
7.635.007.744 

( 101.280)
 

135.408.701.086 
138.441.048.533 

45.985.282 
60.533.808 

0 
(   3.138.866.537)

 
1.386.574.487 

0 
325.405.914 

1.071.226.937 
5.334.024 
5.594.085 

( 20.986.473)

10.916.642 
0 

 10.916.642 
(                  0)

0 
 

9.865.696.119 
 

11.013.194.784 
 

264.425.706.241 

Consolidado
con Sucursales 
en el Exterior

85.908.992.654 
6.873.549.698 

74.050.214.272 
89.955 

229.201.589 
0 

4.755.937.140 
(                  0)

 
21.331.280.354 

231.420.000 
0 

5.922.867.867 
7.429.944.981 

112.141.042 
7.635.007.744 

( 101.280)
 

135.420.865.665 
138.563.668.792 

45.985.282 
92.303.258 

0 
( 3.281.091.667)

 
1.408.956.136 

0 
325.905.506 

1.093.165.979 
5.334.024 
5.594.085 

( 21.043.458)

0 
0 
0 

(                  0)

0 

9.865.777.301 

11.013.248.502 
 

264.949.120.612 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas corrientes no remuneradas 
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorros 
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la Institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital social
Capital pagado
Obligaciones convertibles en acciones
Aportes patrimoniales no capitalizados
Reservas de capital 
Ajustes al patrimonio 
Resultados acumulados 
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO 
Cuentas contingentes deudoras 
Activos de los fideicomisos 
Otros encargos de confianza 
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda
Otras cuentas de orden deudoras 
Otras cuentas de registro deudoras

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

237.680.269.947 
185.210.961.300 
133.290.982.716 
27.304.481.864 

23.124.715 
24.592.372.005 
1.958.903.400 

0 
35.567.957.755 
14.750.742.277 

191.705.215 
0 
0 

0 
 

0 
112.540.891 
110.970.745 

0 
1.570.146 

0 
0 
0 
0  

270.681.273 
270.434.399 

0
 

0 
246.874 

0 
0 
0 

7.256.084.554 
0  
0  

245.319.576.665  
 762.500.007

  
1.621.930.372 
1.621.930.372

0
6.906.484.681
1.083.609.377
4.200.659.763
4.408.772.260

122.173.116
(                  0)

18.343.629.569  
264.425.706.241
10.242.666.933 
5.912.703.496 

0 

2.493.596.195 
0 

382.732.039.106 
0 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

238.181.544.237 
185.210.710.361 
133.290.731.777 
27.304.481.864 

23.124.715 
24.592.372.005 
1.958.903.400 

0 
35.986.353.753 
14.820.355.383 

191.705.215 
13.516.125 

0 

0 

0
112.540.891 
110.970.745 

0 
1.570.146 

0 
0 
0 
0 

270.764.066 
270.517.192 

0
 

0 
246.874 

0 
0 
0 

7.278.141.842 
0  
0  

245.842.991.036  
 762.500.007 

 
1.621.930.372 
1.621.930.372

0
6.906.484.681
1.083.609.377
4.200.659.763
4.408.772.260

122.173.116
(                  0)

18.343.629.569  
264.949.120.612
10.290.412.358 
5.912.703.496 

0
 

2.493.596.195 
0 

382.870.341.218 
0 

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve
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